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KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

“Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2025-2027

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ thị 
số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 
phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết 
hợp sản xuất kinh doanh; Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022 của Bộ 
Công an về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết 
tắt là PCCC và CNCH) đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản 
xuất, kinh doanh, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Yên Bái  (trước hợp nhất) đã 
ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 29/02/2024 về việc tổ chức Hội thi 
cấp tỉnh và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia 
an toàn PCCC” toàn quốc năm 2024; UBND tỉnh Lào Cai (trước hợp nhất) đã 
ban hành Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 07/03/2024 về việc tổ chức Hội thi 
nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên 
địa bàn tỉnh năm 2024. Để tiếp tục duy trì, phát huy kết quả Hội thi “Tổ liên gia 
an toàn PCCC” trên địa bàn toàn tỉnh theo nội dung Công văn số 2516/C07-P5 
ngày 01/8/2024 của C07, Bộ Công an về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của lãnh 
đạo Bộ về kết quả tổ chức hội thi “Tổ liên gia an toàn PCCC” toàn quốc năm 
2024; đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân 
PCCC và CNCH, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội 
thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa 
bàn tỉnh, giai đoạn 2025-2027 (viết tắt là Hội thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu 

người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an 
toàn PCCC”, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các địa 
phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong 
việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại khu dân cư. 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và 
CNCH, đồng thời là dịp để cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân trao đổi, chia sẻ kinh 
nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH. 
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- Đánh giá chất lượng, hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại 
khu dân cư, từ đó tiếp tục nhân rộng trên địa bàn tỉnh. Biểu dương, phát huy tinh 
thần trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương 
và Nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 
nhận thức của toàn xã hội trong công tác PCCC và CNCH. 

2. Yêu cầu 
- Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt 

động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”. 
- Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ 

Hội thi; phát huy tối đa trình độ, kỹ chiến thuật về nghiệp vụ chữa cháy và 
CNCH; bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, phương tiện; phấn đấu đạt thành tích 
cao trong quá trình tập luyện và thi đấu. 

- Hội thi phải phù hợp với thực tế công tác chữa cháy và CNCH của “Tổ 
liên gia an toàn PCCC” và hộ gia đình tại các địa phương; thu hút được sự quan 
tâm của đông đảo, quần chúng Nhân dân. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI 
1. Nội dung thi: Gồm 02 môn thi, cụ thể: 
- Phần thi lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH. 
- Phần thi thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với 

loại hình nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 
2. Hình thức tổ chức Hội thi: Hội thi được tổ chức làm 2 cấp: Hội thi cấp 

xã và Hội thi cấp tỉnh.
2.1. Tổ chức Hội thi cấp xã
2.1.1. Hội thi năm 2025: Giao UBND 10 phường: Yên Bái, Âu Lâu, Nam 

Cường, Văn Phú, Lào Cai, Cam Đường, Sa Pa, Nghĩa Lộ, Cầu Thia, Trung Tâm 
và UBND 20 xã: Văn Chấn, Trấn Yên, Lục Yên, Mậu A, Hạnh Phúc, Mù Cang 
Chải, Đông Cuông, Xuân Ái, Chấn Thịnh, Thác Bà, Yên Bình, Bảo Thắng, Bắc 
Hà, Bảo Hà, Mường Khương, Bảo Yên, Bát Xát, Văn Bàn, Si Ma Cai, Bảo Yên tự 
tổ chức Hội thi giữa các “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn.

2.1.2. Hội thi năm 2026 và năm 2027 gồm 04 cụm thi
a) Cụm thi số 1: 
- Gồm 04 phường: Yên Bái, Nam Cường, Âu Lâu, Văn Phú và 25 xã: Châu 

Quế, Đông Cuông, Mỏ Vàng, Phong Dụ Hạ, Phong Dụ Thượng, Lâm Giang, 
Xuân Ái, Tân Hợp, Mậu A, Trấn Yên, Việt Hồng, Hưng Khánh, Lương Thịnh, 
Quy Mông, Lâm Thượng, Lục Yên, Mường Lai, Phúc Lợi, Tân Lĩnh, Khánh 
Hòa, Yên Bình, Bảo Ái, Cảm Nhân, Thác Bà, Yên Thành. 

- Giao UBND phường Yên Bái làm Cụm trưởng chủ trì, phối hợp với 
UBND các xã, phường trong cụm thi tổ chức Hội thi.
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b) Cụm thi số 2: 
- Gồm 03 phường: Cầu Thia, Nghĩa Lộ, Trung Tâm và 19 xã: Thượng Bằng 

La, Tú Lệ, Văn Chấn, Cát Thịnh, Chấn Thịnh, Gia Hội, Nghĩa Tâm, Sơn Lương, 
Liên Sơn, Lao Chải, Mù Cang Chải, Nậm Có, Púng Luông, Chế Tạo, Khao Mang, 
Trạm Tấu, Hạnh Phúc, Phình Hồ, Tà Xi Láng. 

- Giao UBND phường Nghĩa Lộ làm Cụm trưởng chủ trì, phối hợp với 
UBND các xã, phường trong cụm thi tổ chức Hội thi.

c) Cụm thi số 3: 
- Gồm 03 phường: Lào Cai, Cam Đường, Sa Pa và 21 xã: Cốc San, Hợp 

Thành, Tằng Loỏng, Gia Phú, Mường Hum, Dền Sáng, Y Tý, A Mú Sung, Trình 
Tường, Bản Xèo, Bát Xát, Võ Lao, Văn Bàn, Minh Lương, Nậm Chày, Mường 
Bo, Bàn Hồ, Tả Van, Tả Phìn, Nậm Xé, Ngũ Chỉ Sơn.

- Giao UBND phường Lào Cai làm Cụm trưởng chủ trì, phối hợp với 
UBND các xã, phường trong cụm thi tổ chức Hội thi.

d) Cụm thi số 4: 
- Gồm 24 xã: Phong Hải, Xuân Quang, Bảo Thắng, Khánh Yên, Dương 

Quỳ, Chiềng Ken, Bảo Yên, Nghĩa Đô, Thượng Hà, Xuân Hòa, Phúc Khánh, Bảo 
Hà, Cốc Lầu, Bảo Nhai, Bản Liền, Bắc Hà, Tả Củ Tỷ, Lùng Phình, Pha Long, 
Mường Khương, Bản Lầu, Cao Sơn, Si Ma Cai, Sín Chéng.

- Giao UBND xã Bảo Thắng làm Cụm trưởng chủ trì, phối hợp với UBND 
các xã trong cụm thi tổ chức Hội thi.

2.1.3. Thành phần tham gia: Mỗi đơn vị cấp xã có “Tổ liên gia an toàn 
PCCC” thành lập 01 đội thi tham gia Hội thi cấp xã được tổ chức theo cụm thi.  
Đoàn tham dự Hội thi cấp xã 11 người, gồm: 

- 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - Trưởng đoàn. 
- 01 đồng chí chỉ huy Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn. 
- Thành viên các tổ liên gia với mỗi đội gồm 01 huấn luyện viên, 01 đội 

trưởng và 07 thành viên đội thi. 
2.1.4. Thời gian tổ chức Hội thi
- Hội thi năm 2025 hoàn thành trước ngày 15/10/2025.
- Hội thi năm 2026 và năm 2027 hoàn thành trước ngày 15/5 hàng năm. 
2.1.5. Địa điểm Hội thi:
a) Hội thi năm 2025: Tổ chức tại Ủy ban nhân dân các xã, phường theo tiết 

2.1.1, điểm 2.1, mục 2 Phần II Kế hoạch này.
b)  Hội thi năm 2026 và năm 2027: 
- Cụm thi số 1: Tổ chức tại phường Yên Bái. 
- Cụm thi số 2: Tổ chức tại phường Nghĩa Lộ.
- Cụm thi số 3: Tổ chức tại phường Lào Cai.
- Cụm thi số 4: Tổ chức tại xã Bảo Thắng.
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2.2. Tổ chức Hội thi cấp tỉnh năm 2026 và 2027 
- Đối với mỗi cụm thi cấp xã, năm 2026 và 2027 lựa chọn 06 đội có thành 

tích tốt nhất tại mỗi cụm thi tham gia Hội thi cấp tỉnh.
- Nội dung, thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi cấp tỉnh năm 

2026 và 2027: Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau. 
III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI 
1. Hội thi cấp xã và tổ chức Đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh: Các địa 

phương tự bố trí từ nguồn ngân sách của cấp xã và các nguồn kinh phí hợp pháp 
khác theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Hội thi cấp tỉnh và tổ chức Đoàn tham dự Hội thi cấp Khu vực, Hội thi 
toàn quốc (nếu có): Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của 
Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Công an tỉnh
- Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm yêu cầu tổng hợp tình hình, 
kết quả thực hiện Hội thi báo cáo Bộ Công an và UBND tỉnh theo quy định. 

- Tham mưu với UBND tỉnh tổ chức Hội thi cấp tỉnh năm 2026 và 2027 
hoàn thành trước ngày 15/10 hàng năm và tham gia Hội thi cấp khu vực và toàn 
quốc theo Kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Công an. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự trù kinh phí phục vụ Hội thi cấp 
tỉnh năm 2026 và 2027 và tham dự Hội thi cấp khu vực, Hội thi toàn quốc.

2. Sở Tài chính: Thẩm định dự trù kinh phí phục vụ Hội thi cấp tỉnh năm 
2026 và 2027 và tham dự Hội thi cấp khu vực, Hội thi toàn quốc, báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách và các văn 
bản hướng dẫn thi hành.

3. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Lào Cai
- Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện 

công tác PCCC và CHCN trên địa bàn tỉnh; các nội dung về Hội thi nghiệp vụ 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” giai đoạn 2025-2027 
trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 
tổ chức ghi hình, đưa tin về nội dung, kết quả Hội thi để tạo sự lan tỏa sâu rộng 
trong cộng đồng, dân cư về Hội thi cũng như kết quả công tác PCCC và CHCN 
trên địa bàn tỉnh. 

4. Ủy ban nhân dân cấp xã 
4.1. Năm 2025: Ủy ban nhân dân các xã, phường được giao tự tổ chức Hội 

thi ban hành Kế hoạch tổ chức trước ngày 15/8/2025; báo cáo UBND tỉnh (qua 
Công an tỉnh tổng hợp); ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, ban 
hành Quy chế, Điều lệ Hội thi, nội dung môn thi (theo Hướng dẫn số 491/C07-P5 
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ngày 21/02/2024 của C07, Bộ Công an gửi kèm) và thành lập Tổ trọng tài, Tổ thư 
ký của Hội thi cấp xã.

4.2. Năm 2026 và năm 2027:
a) Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Đoàn tham gia Hội thi theo cụm được 

phân công. 
b) Ủy ban nhân dân các phường Yên Bái, Nghĩa Lộ, Lào Cai và xã Bảo 

Thắng chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường thuộc cụm thi:
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp xã trước ngày 15/02 hàng năm; 

báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp); ban hành Quyết định thành lập 
Ban Tổ chức Hội thi, ban hành Quy chế, Điều lệ Hội thi, nội dung môn thi (theo 
Hướng dẫn số 491/C07-P5 ngày 21/02/2024 của C07, Bộ Công an gửi kèm) và 
thành lập Tổ trọng tài, Tổ thư ký của Hội thi cấp xã. 

- Hàng năm, xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Hội thi cấp xã, báo cáo cấp 
có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước 
và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

c) Các xã, phường được giao làm cụm trưởng chịu trách nhiệm đôn đốc, 
hướng dẫn các xã, phường thuộc cụm thi chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ 
công tác tập luyện, thi đấu. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2025-2027. Yêu cầu các 
cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ xây dựng Kế hoạch để triển khai, tổ chức 
thực hiện; báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/8/2025 (qua Công an 
tỉnh tổng hợp). Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 
cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo bằng văn bản gửi về Công an tỉnh 
tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an (V01, C07);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh (đăng tải);
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC (Ng).

CHỦ TỊCH

  Trần Huy Tuấn

Quyét Qrcode để nhận tài liệu 
hướng dẫn Hội thi “Tổ liên 
gia an toàn PCCC”
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